
 
 

DETERMINAZIONE N. 320 DEL 23/10/2020 

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE SERVIZIO PAGHE, CONTRIBUTI ED ADEMPIMENTI 

TELEMATICI E DI NATURA FISCALE E PREVIDENZIALE AD ESSO COLLEGATI - 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO SUL MEPA AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016. CIG: 

Z252EE7428 

 

Premesso che 
- il servizio di elaborazione paghe e presenze e predisposizione dei modelli per gli adempimenti 

fiscali e contributivi è stato affidato da questo Ente a società esterne altamente esperte nel settore; 

- il servizio di elaborazione paghe e relativi adempimenti richiede specifiche ed approfondite 

conoscenze e competenze in materia di trattamento fiscale, previdenziale ed assistenziale e, 

quindi, il supporto di personale altamente qualificato che si occupi in via esclusiva del servizio; 

-  quest’ufficio ha valutato il permanere della necessità di avvalersi del supporto e dell’assistenza 

di apposita Ditta esterna per la gestione dei suddetti servizi poiché nell’ambito 

dell’organizzazione non è possibile individuare, in relazione ai carichi di lavoro, personale in 

possesso della necessaria professionalità ed esperienza; 

- l ’esternalizzazione del servizio comporta quindi un vantaggio sia in termini di efficienza sia in 

termini di economicità ottimizzando l’organizzazione e la gestione interna poiché consente un 

continuo aggiornamento della normativa in materia ed un puntuale adempimento degli obblighi 

normativi in funzione del raggiungimento di elevati standard qualitativi; 

 

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, con il quale sono state introdotte per le pubbliche 

amministrazioni alcune disposizioni in tema di gestione degli stipendi pubblici; in particolare l’art. 

5, comma 10, modificando l’art. 11, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, ha stabilito quanto segue: 

a) al comma 9, il primo periodo è sostituito dai seguenti: 

“Al fine di razionalizzare i servizi di pagamento delle retribuzioni di cui all’art.1, comma 447, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all’art. 2, comma 197, della legge 23 dicembre 2009, n. 

191, nonché determinare conseguenti risparmi di spesa, le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dal 1° ottobre 2012, stipulano convenzioni 

con il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento dell’amministrazione generale, del 

personale e dei servizi per la fruizione del servizi di cui al presente comma, ovvero utilizzano i 

parametri di qualità e di prezzo previsti nel decreto di cui al periodo successivo per l’acquisizione 

dei medesimi servizi sul mercato do riferimento. La comparazione avviene con riferimento ai 

costi di produzione dei servizi, diretti e indiretti, interni ed esterni sostenute dalle pubbliche 

amministrazioni…. Omissis”; 

b) dopo il comma 9, sono inseriti i seguenti: 

“9-bis: I contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 11, comma 9, del decreto-legge 6 

luglio 2011, n. 98, recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria, convertito; con 

modificazioni nella legge 15 luglio 2011, n. 111, aventi a oggetto i servizi di pagamento degli 

stipendi di cui al decreto previsto al comma 9, in essere alla data di entrata in vigore della presente 

disposizione, sono rinegoziati, con un abbattimento del costo del servizio non inferiore del 15 per 

cento. 

“9-ter Omissis” 

 



 
Dato atto che il D.M. del 06/07/2012 del Ministero dell’Economia e delle finanze ha determinato 

i contenuti e le modalità di attivazione dei servizi a pagamento delle retribuzioni da erogarsi alle 

Pubbliche Amministrazioni ed ha fissato il contributo da versare mensilmente a titolo di rimborso 

degli oneri amministrativi sostenuti dal Ministero pari, per Questo Ente, ad € 2,80 se si aderisce 

alla “Soluzione Base” (servizi di gestione, elaborazione e distribuzione del cedolino stipendiale e 

connessi adempimenti previsti dalla normativa vigente, inclusi quelli fiscali e previdenziali) e ad     

€ 4,50 per cedolino elaborato se si aderisce alla “Soluzione Avanzata” (servizio base + servizi di 

raccolta, gestione, elaborazione e quadratura connessi agli adempimenti previsti dalla rilevazione 

presenze degli amministrati); 

 

Richiamato l’art. 36 comma 2) lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici) 

“affidamenti sotto soglia” il quale prevede che si procede “per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

 

Dato atto che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 

che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

Atteso che:  

- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, 

convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo 

di affidamento mediante CUC/SUA; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;  

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

- (per le forniture) il presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari a 22.470,00; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge 

145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure […] ”; 

- l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare MEPA,  

-  il valore del servizio servizio paghe, contributi ed adempimenti telematici e di natura fiscale 

e previdenziale oggetto dell’affidamento è pari ad euro 22470,00 

- in data 18/09/2020 con prot. 978 si è svolta un’indagine di mercato volta ad acquisire 

manifestazione di interesse da parte di operatori economici per l’affidamento del servizio in 

oggetto.  

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto 

che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 



 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Ritenuto di procedere con procedura negoziata (art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016) attraverso 

richiesta di offerta tramite piattaforma telematica mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP coinvolgendo gli operatori economici che hanno 

manifestato interesse a partecipare; 

 

VISTI: 

 il D.lgs. 18/04/2016 n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. (16G00062)”; 

 il D.lgs. 19/04/2017 n. 56: “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18/04/2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”; 

 la legge n. 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici. (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019)” 

 lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia 

Romagna n. 1825 del 11.11.2014 

 la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VVERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

Tutto ciò premesso, 

  

DETERMINA 

1. di procedere con RDO  attraverso richiesta di offerta tramite piattaforma telematica mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP coinvolgendo gli 

operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare; 

 

2. di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del RDO, secondo le 

modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016;  

3. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali  di partecipazione, l’esecuzione 

anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, 

convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 



 
requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 

contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

4. di dare atto: 

- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n Z252EE7428 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 

della fatturazione elettronica;  

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti, dei dati richiesti; 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul 

sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;  

- che il Responsabile Unico del Procedimento è Dott.ssa Elena Zini; 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE                                                                                   

                                                                                                                   Zini dott.ssa Elena          


